
N. 254775 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO – UFFICIO X

VISTO il decreto legislativo 12 ottobre 2022, n. 157 concernente “Adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2019/1020 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 20 giugno 2019, e semplificazione e riordino del relativo sistema di vigilanza del 

mercato”;

VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo n. 157 del 2022, il quale individua ai 

sensi dell’articolo 10 del citato regolamento le autorità di vigilanza del mercato;

VISTO l’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo n. 157 del 2022 che designa, ai sensi 

dell’articolo 25 del predetto regolamento, le autorità incaricate del controllo dei prodotti che entrano 

nel mercato dell’Unione europea;

VISTO il successivo articolo 5, comma 1, che designa il Ministero dello sviluppo economico 

quale ufficio unico di collegamento ai sensi dell’articolo 10, paragrafo 3, del citato regolamento;

VISTO l’articolo 7 del decreto legislativo n. 157 del 2022, il quale prevede che le autorità di 

vigilanza del mercato e le autorità incaricate del controllo dei prodotti che entrano nel mercato 

dell’Unione europea implementino, d’intesa con la struttura della Presidenza del Consiglio dei 

ministri competente per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, procedure digitalizzate di 

controllo, di vigilanza, di analisi e test e raccolta ed elaborazione dei relativi dati;

VISTO l’articolo 8 del decreto legislativo n. 157 del 2022, il quale prevede che le autorità di 

vigilanza del mercato, ciascuna per il proprio ambito di competenza, effettuino la ricognizione degli 

impianti e dei laboratori di prova esistenti e accreditati;

VISTO l’articolo 12, comma 1, del decreto legislativo n. 157 del 2022, il quale stabilisce che 

per lo svolgimento delle attività di cui agli articoli 7 e 8 nello stato di previsione del Ministero dello

sviluppo economico è istituito un fondo per l’anno 2022 con una dotazione pari a 1 milione di euro 

per il 2022, di cui possono avvalersi le autorità di vigilanza previo riparto adottato con decreto del 

Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze;

VISTO il comma 2 del citato articolo 12, il quale indica che alla copertura degli oneri di cui 

al comma 1 del medesimo articolo, si provvede mediante corrispondente riduzione del fondo per il 

recepimento della normativa europea di cui all'articolo 41-bis della legge 24 dicembre 2012, n. 234;



2

VISTO il successivo comma 3 dell’articolo 12 il quale autorizza il Ministro dell’economia e 

delle finanze ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 di approvazione del bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 - 2024;

VISTO il proprio decreto del 31 dicembre 2021 recante la ripartizione in capitoli delle Unità 

di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il 

triennio 2022–2024;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio;

DECRETA:

Nei sottoindicati stati di previsione, per l’anno finanziario 2022, vengono disposte le seguenti 

variazioni in termini di competenza e cassa:

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 1.000.000,00

3  L'Italia in Europa e nel mondo    (4) € 1.000.000,00

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito UE    

(4.10)

€ 1.000.000,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO € 1.000.000,00

Attuazione delle politiche comunitarie in ambito nazionale € 1.000.000,00

CAP N. 2815 FONDO PER IL RECEPIMENTO DELLA NORMATIVA 
EUROPEA  (12.2.3)

€ 1.000.000,00

in aumento

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO € 1.000.000,00

2  Regolazione dei mercati    (12) € 1.000.000,00

2.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza 
e tutela dei consumatori    (12.4)

€ 1.000.000,00

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, LA 
TUTELA DEL CONSUMATORE E LA NORMATIVA TECNICA

€ 1.000.000,00

Vigilanza e controllo nel settore della sicurezza e conformità dei prodotti e degli 
impianti industriali, della metrologia legale, e su enti e organismi di normazione, di 
accreditamento e notificati e sul sistema camerale 

€ 1.000.000,00



CAP N. 7044 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  FONDO DA RIPARTIRE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI DIGITALIZZAZIONE 
E AGGIORNAMENTO DELLE PROCEDURE DI 
CONTROLLO, DI VIGILANZA, DI ANALISI E TEST E 
RACCOLTA DEI DATI NONCHE' PER I LABORATORI DI 
PROVA  (26.4.3) ( 4.1.1 )

€ 1.000.000,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 254775 2022

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2022-11-16T15:33:08+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-11-16T21:18:30+0000
	Angela cipriano


		2022-11-18T09:16:22+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2022-11-18T14:56:39+0000
	giampiero riccardi


		2022-11-18T17:58:37+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-11-24T17:13:11+0000
	Giancarlo Giorgetti




